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Temat e Modulit

Zhvillimi i vizionit me focus permiresimin e
arsimit, mesimdhenies dhe te nxenit

Hartimi i vizionit, identifikimi i nevojave, analiza
e te dhenave, planifikimi dhe plotesimi i
nevojave per Zhvillim Profesional te mesuesve

Performanca e mesuesit dhe drejtorit bazuar
Bmiic standardet profesionale dhe zbatimin e
Mlokumenteve kurrikulare
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Lidhja e modulit | me standardet e
drejtorit

Nenseanca | Dimensioni |A: Vizioni dhe
ndertimi i misionit

Nénseanca 2 Dimensioni | C: Krijimi i kulturées
s€ permiresimit té vazhdueshem
nepermjet delegimit te
drejtimit.

Neénseanca | Dimensioni 2C: Krijimi i nje
mijedisi marredheniesh dhe

respekti té ndersjelle ne
funksion te  procesit  té
meésimdhenie — nxénies.
Nénseanca 2 Dimensioni 2D: Krijimi me cilési
té larte i njé kulture reflektimi
per té nxenit, nepermjet
drejtimit efektiv té mésuesve.



Lidhja e modulit | me standardet e

Performanca e meésuesit

dhe drejtorit bazuar né
standardet profesionale
dhe zbatimin e
dokumenteve kurrikulare

drejtorit

Nenseanca |

Neénseanca 2

Neénseanca |

Neénseanca 2

Dimensioni  |E:  Sigurimi i
cilesise ~ dhe  rishikimi i
strategjive.

Dimensioni  2F:  Sigurimi i
shanseve te barabarta pér te
nxenit e te gjithe femijeve ne
njé shkolle te suksesshme.

Dimension 4C: Drejtimi i
proceseve té hartimit dhe teé
zhvillimit te kurrikules, duke u
bazuar neé pritshmeérité e
Kornizés Kurrikulare te Arsimit
Parauniversitar ne Shqiperi.

Dimension 4C: Drejtimi i
proceseve te hartimit dhe te
zhvillimit te kurrikules, duke u
bazuar ne pritshmerite e
Kornizés Kurrikulare té Arsimit
Parauniversitar né Shqipeéri.
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Krijimi i klimés

B bashképunuese dhe
kultura e institucionit.

Nenseanca |

Nenseanca 2

Lidhja e modulit | me standardet e
drejtorit

Dimensioni 6B: Krijimi i
klimes  pozitive  qe
mbeshtet bashkepunimin
dhe zhvillimin
profesional.

Dimensioni 6B: Krijimi i
klimes  pozitive qge
mbeshtet bashkepunimin
dhe zhvillimin
profesional.









Still 1 drejtimit situacional sipas Hersey-Blanchard
Vitet 80’ (reformuar né 2001)

Sjelljet influensuese

| larté

Sjellja Mbéshtetése
Orientimi ndaj Marrédhénies

| arrédhénie e ulét
dhe detyré e ulét

-

rulét

arté

Orientimi ndaj detyrés =
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Vetédrejtim Sjellja direktive Drejtuesi drejton
Suksesi i stilit té drejtimit sipas Paul Hersey dhe Kan Blanchard pércaktohet nga aftésia e drejtuesit pér
té diagnostikuar nivelin e pjekurisé sé mésuesve té tij. Nése njé drejtues ka aftési té larta, ai duhet té
kuptojé kur duhet té jeté i orientuar nga detyra dhe kur duhet té jeté i orientuar nga marrédhéniet, né
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Stili i
drejtimit

Niveli i

Pérshtatje ) .
pjekurisé

« Tregues, bindés, bashképunues, delegues

o
* Pjekuria e punés, pjekuria psikologjie
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Pjekuri e ulét
né puné dhe
pjekuri e ulét
psikologjike
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Vlerésimi i vlerave té komunitetit té shkollés duhet té jené njé nga
prioritetet e tij

Mésuesi duhet ta konceptojné veten si nxénés, mésues, lider.Te nxesh do
te thote te jesh né gjendje te drejtosh.Te gjithe te rriturit mund té nxene, te gjithe
te rriturit mund te drejtojne.

Kur kapaciteti i mésuesit rritet, lidershipi e le ate te marre pergjegjesi ne
drejtim te koncepteve, roleve, gellimeve, permbajtjes et;.

—— 1 Falktor

-

* Investimi te njéri—; tjeEi*T |§ér té nxitur ndjenjat reciproke. Drejtuesit
duhet te angazhojne mesuesit per te zgjidhur probleme te ndryshme ne vend te
direktivave te dheéna né ¢cdo moment.

* Pjesémarrje me bazé té gjere. Struktura me baze te gjere péerfshin skuadra,
grupe studimi, komunitete dhe grupe kerkimore. Pa keto struktura, drejtimi nuk
ka gjasa per sukses.

* Nisur nga reformat lideri duhet té keté njé vizion té garte pér tée
permirésuar cilésiné g€ ofron shkolla. Kjo do té thote qe drejtori e merr
shkollen nga “diku” dhe e ¢on ne “diku me lart”.




Drejtuesi
percaktohet si
nje individ qe
ne pozicionin

e tij si
drejtues ne
shkolle me

rolet dhe
pergjegjesite e
tij ka ne dore
suksesin ose
deshtimin e te
gjithe
institucionit

Kerkesat per
rritjen e
nivelit te
shkollave,

permiresimi i

arritjeve te
nxenesve dhe
zbatimi i
reformave
kerkon me
shume nje
lider.

Koncepti i
lidershipit u
favorizua,
sepse ajo
percillte
dinamizmin
dhe
proaktivitetin.
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DREJTIMI TRANSFORMUES
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NGA EILEEN HORNG DHE SUSANNA LOEB

D

(D Shkollat qe pérmirésojné arritjet e
nxénésve kané mé shumeé gjasa te kenée
drejtore shkollash qe jane lider té miré
té shkollés né krahasim me shkollat me
drejtore g€ e kalojné pjesen me té
madhe té kohés sé tyre duke vézhguar
klasat ose duke mentoruar né meényre
té drejtpérdrejté mesuesit.




Instructional Leadership
Drejtues bazuar né udhezime

Studime te shumta ne harkun kohor te tre dekadave te

fundit lidhin drejtimin me cilesi te larte me rezultatet

pozitive te shkollave.
A AN L S A

ranimi i rendesise se drejtimit te shkolles ka shtuar
vemendjen ne rekrutimin dhe pergatitien e drejtuesve te
shkollave.

hume programe te reja per pergatitien dhe zhvillimin
theksojne rolin e drejtoreve si “drejtues té bazuar ne
udhezime".

eksi mbi drejtimin e bazuar ne udhezime pati si shtyse kryesore levizjen per
shkollat efikase e viteve ‘70-’80 dhe éshté rinovuar qé ateheré pér shkak te
kerkesave ne rritje ge drejtuesit e shkollave duhet te mbajne pergjegjesi per




John Hattie,2015 Drejtuesi instruksional:

kupton rendesine péer t'u pergendruar ne té nxeénit dhe ne
ndikimin e mesimdhenies.

beson se detyra e tij kryesore eshte te percaktoje
ndikimnn e gjithsecilit ne shkolle per te nxenit e nxenesit.

beson se suksesi dhe deshtimi i nxenésit ne te nxenit
lidhet me ¢fare ata, si meésues apo drejtues, bené apo nuk
bene. Ata e shohin veten si agjente te ndryshimit.

kupton rendesine e dialogut dhe te te degjuarit te
mendimeve té nxenesve dhe mesuesve

vendos géllime sfiduese per veten dhe mésuesit ge tée
rrisin rezultatet e nxenesve.

sheh vleresimin si nje reagim nga ndikimi i tyre.

mirekupton gabimet, ndan mesimet e nxjerra nga gabimet
e tij dhe krijon nje mjedis ku mesuesit dhe nxenesit mund

/ té mesojné nga gabimet e tyre pa u véne ne siklet







Menaxhimi menaxhon kompleksitetin

népérmjet:

Drejtimi drejton ndryshimin népérmjet:

- planifikimit dhe buxhetimit;

- vendosjes se nje vizioni;

- organizimit dhe zbatimit té organikes;

- marredhenies me njerezit;

- kontrollit dhe zgjidhjes sé

problemeve;

- motivimit dhe frymezimit;

- parashikimeve, rregullave dhe

géndrueshmeérisé.

- zhvillimeve te dobishme.

Mirémbajtja e njé modeli aktual

Ndryshime dhe permiresimeve te vazhdueshme

Menaxherét jané njerézit qé béjné i gjérat miré, ndérsa Drejtuesit jané njeréz qé

béjné gjéné e duhur.

(Managers are people €ého do things right and leaders are people €ho do the right

thing)
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Shembull

Drejtoria e kurrikules dhe kualifikimit
> Vizioni i DKK
Vizioni i DKK eshte te hartoje kurrikul ge zhvillon te nxenesit kompetencat e te nxenit
gjate gjithe jetes si dhe te fugizoje zhvillimin profesional te mésuesve pér zbatimin e
kurrikules, duke mbeshtetur, inkurajuar dhe motivuar mesuesit per te rritur standardet
profesionale, per té krijuar njé klimé ge lehteson mésimdhéenien — nxénien dhe duke i
bere nxeénesit té jené efektiv e té suksesshem né té nxene.
> Misioni i DKK
Misioni i DKK éshte qe nepermjet puneés kerkimore dhe hartimit né fushén e kurrikules
si dhe zhvillimit profesional té mesuesve te permiresojé punén e mesuesve dhe stafeve
drejtuese permes pervojave te pershtatshme te mesimdhenies dhe nxenies, mbeshtetjes
profesionale, gjithepérfshirjes, kujdesit, frymezimit, te cilat prevalojné direkt ne zhvillimin
e kompetencave lendore dhe kompetencave kyge.
> Vlerat drejtuese té DKK

DKK udhehiget nga keto vlera drejtuese:

Ndermerr iniciativa dhe propozon permirésime neé politikat e fushes se kurrikulés dhe
sistemit té zhvillimit profesional té punonjésve arsimoré, té cilat ndikojné drejt pér drejt
ne permiresimin e cilesise se mesimdhenies ne shkolle.

Mbeshtet dhe zhvillon profesionalisht stafet e njesive arsimore vendore dhe te
institucioneve arsimore ne zbatimin e politikave dhe standardeve bashkekohore per
permiresimin e cilesise ne shkolle.

Mesuesit jane bartesit kryesore te te gjitha ndryshimeve dhe gjithgka varet nga formimi
dhe motivimi i tyre.



Shkolla e mesme

.do € jeté e:h\je

< Shk0||ﬁ‘ﬂﬂ)hur

pér arritjet e saj

akademike ge i

siguron nxénésve
arsim té barabaré
er te gjithe, duke i

- beré konkurues né
)ie shogéri globale.

.—‘V

»
'] #
!"




Srgatitja Shkencor € léndgg
Planiﬁkimi h Pergatitis
Metodolo jia e Perdory,
Menaxhiml | klasag

\% eresimi X€nesye dhe
dlversitet yre

Komunikumn Me nxéna it,
kolegét, €prorgt, komunltetin
Puna na grup

Zhvil)i ro



Kurrikula

Te nxenit dhe
mesimdhenia

Gjereési, progres, thellési,
sfide, koherence
pérshtashmeri
personalizém dhe
zgjedhje

Vleresimi




- Kornizeé kurrikulare
- Plan mésimor bazuar né fusha té nxeni

- Kurrikula berhame (standard permbajtje)

- Programi i fushés/léndés per vit shkollor

- Programi bazohet né situata té nxéni, kompetenca dhe tematika
- Programi bazohet né njohuri, aftési dhe géndrime

- Module kurrikulare

- Planifikimi | kurrikulés

- Nivelet e arritjes té té nxénit

- Udhezues kurrikulare
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Eksperienca

Kompetenca

Harmonizimi i Njohurive + Shkathtesive +
Qendrimeve/vlera



Cfaré ndodh né mésimdhénien aktuale pérkundrejt mésimdhénies me

bazé kompetencat

Fokusohet né njohurité baze

Respektohet ne ményreé rigoroze programi mesimor

Pérdoren vetém tekstet e nxénésit dhe fletore pune

Mesuesit japin — nxeneésit marrin

Mesuesi jep direktiva — rol autoritar

Vleresimi kryesisht me ane te testimit — pergjigjet e
sakta

Njohurite jané inerte (té ngurta)

Nxenecit piinoine individiialicht

Zhvillon kompetenca

Ndjek nevojat dhe interesat e nxénésve

Burime fillestare / materiale manipulative

Mesimi eshte nderveprues — Mesuesit lehtesojne,
nxenesit ndertojne mbi ate gqe dine

Mesuesi bashkevepron — negocion me nxenesit

Vleresimi me ane te punéeve te nxenesve,
vézhgimeve, piképamjeve, testeve. Procesi éshté
po aq i réndésishém sa produkti.

Njohurite jané dinamike — ndryshojné me pérvojat

Nxenecit plinoine ne sriipe



VLERESIMI | NXENESVE

Mésuesi mban edhe evidencé edhe fletore personale.

Mésuesit orientohen drejt “regjistrit personal” te

botuar nga shtepite ndryshme botuese.

Ne evidence jané vendosur nota ne menyre te

vazhduar. Me vlerésim nenkuptohet vetém nota.

Fletorja personale dhe evidenca jane i njejti
dokument, pra mesuesi mban vetem nje dokument
per teé mbajtur shenime per vleresimin e vazhduar te
nxénésve “Fletore personale(evidencé)”.

Fletoren personale (evidencén) mésuesi e formaton
ne nje menyre te pershtatshme per te, por duke

ruajtur logjiken e vleresimit per te nxene.

Pergjigiet me goje ose me shkrim, punet ne grup,
punéet individuale, diskutimet e mesuesit me nxenésit,
vetévleresimin e nxenesit, vlereésimin e nxenesit nga
nxenesi, pjesemarrjenne aktivitete dhe ne diskutimet
née klase, detyrat shtepise apo te klases etj.,vleresohen

me simbole.

Nota né fletoren personale (evidenc€é) mund té

vendoset vetém né raste specifike, si¢ jané testet e



Mesuesve u kerkohet ge ne komentin e vleresimit te
vazhduar te vendosin fjali té gjata, ku shpjegohet niveli

| arritjes sé nxenesit.

Mésuesi eshteé i liré t'i mbajé shénimet née fletoren e

tij personale (evidence) duke vendosur simbolet, g€ ai
gjykon si te pershtatshme, te shogeruara me nivelin e
arritjes té kompetencave léndore (p.sh., N; ose N,).
Per te lehtesuar punen e mesuesit NUK eshte |

domosdshem shkrimi | komenteve.

Nota e vleresimit te vazhduar gjykohet si mesatare e

notave ge mesuesi kishte vene ne evidence.

Nota e vleresimit te vazhduar qe vendoset ne
regjistér ne pjesén e fundit té periudhes, duhet te jetée
rezultante progresive (ose regresive)e vlerésimeve qé

mésuesi ka mbajtur né fletoren e tij personale.

Fletorja personale monitorohet dhe dorezohet ne

fund té periudhes.

Fletorja  personale  (evidenca) éshté  objekt

monitorimi, por nuk duhet dorézuar né pérfundim te

periudhes.

Mésuesi mban pérgjegjési péer fletoren personale dhe
duhet te argumentoje noten e vleresimit té vazhduar
te vendosur ne regjister. Mesuesi ruan fletoren

personale (evidencén) deri né fund té vitit shkollor.



Portofoli ngarkohet dhe vlerésohet per shume
detyra, duke pérfshire né vlerésim edhe
instrumentet e vetevleresimeve teé nxenesve
apo vleresim te nxenesit nga nxenesi apo

edhe vleresime te prinderve.

Péer njée periudhe, portofoli duhet te vlerésohet vetém:

I~ pér projektin ose njé fazé e tij, e cila éshté pjesé e
detyruar e portofolit pér ¢do periudhé;

I~ pér | -2 detyra krijuese, zbatuese, hulumtuese etj;.

(Psh.,né léendét me 1-2 oré né jave portofoli mund té

pérmbaje njé detyré hulumtuese dhe projektin ose nje faze tée

projektit léndor, ndérsa néléndet me mé shumeé se 2 oré

mund té peérmbajé 2 detyra hulumtuese dhe projektin ose njé

faze té projektit lendor.

Meésuesit i kerkohen njé séré evidencash pér

kriteret e vlerésimit té portofolit.

Meéesuesi ka pérgjegjesi per vleresimin e portofolit duke
argumentuar notén, bazuar né kritere vlerésimi té hartuara

prej tij dhe informon nxénesit per pikézimin e

detyrave.Instrumentet qe mesuesi harton per kriteret e

vleréesimit té portofolit nuk jané objekt monitorimi.

Vlerésimi i portofolit planifikohet ne ditét e

fundit té periudhés duke mbingarkuar

nxenesit.

Vlerésimi i portofolit jodomosdoshmeérisht behet né fund té
periudhés. Né momentin qé meésuesi ka pérfunduar me

vlerésimin e detyrave té portofolit apo té njé faze té projektit,



Testi/detyra permbledhése planifikohet ditét e
fundit té periudhés duke i mbingarkuar

nxenesit.

Drejtuesit e shkollave orientojne mesuesit
drejt testeve permbledhese per te gjitha

lendet.

Informacioni pér prindin fokusohet te nota.

Ne deftese shenohen peéershkrimet e notes.

Testi/detyra pérmbledhése planifikohet nga meésuesi, kur
permbyllet nje grup rezultatesh te nxeni dhe mesuesi eshte i
lire ta vendose vete se kur do ta zhvilloje ate. Ne momentin
gé mesuesi vleréson testet/detyrat peérmbledhése, i vendos

notat née regjister.

Mesuesi ka lirine te percaktoje vete nese do te zhvilloje test

apo detyré pérmbledhése sipas specifikave té léndes.

Gjate periudhés informacioni pér prindin fokusohet té
progresi i nxenésit dhe pérmiresimi i rezultateve. Né
perfundim té periudhés raportohen notat gé nxeénési ka

marre ne periudhen perkatese.

Ne déftese dhe regjister do te shenohen vetem “Vleresimi i
kompetencave” qe lidhet me formimin térésor té nxénesve

per kompetencat kyc dhe lendore.



Tematikat Shpérndarja e pérmbajtjes s€ Iéndés

Shtator — Dhjetor Prill — Qershor

Kétu vendosen orét e Janar — Mars

planifikuara pér secilén
tematiké pér klasén e X, té Oreét........ Oreét ...... Oreét.......
marra nga programi i léndés

Neé kéte kolloné vendoset Neé kéte kolloné vendoset Neé kéte kolloné vendoset
pérmbajtja e Iéndés qé do te pérmbajtja e Iéndés qé do te pérmbajtja e léndés qé do te
zhvillohet né kété periudhé pér zhvillohet né kété periudhé pér zhvillohet né kété periudhé pér

secilén tematiké (pérfshire secilén tematike secilén tematiké

projektet kurrikulare et;j.)




Planifikimi 3- mujor i kurrikulés

Rezultatet e te nxeénit sipas kompetencave kyce

Ketu vendosen rezultatet e t€ nxeénit sipas kompetencave kyce, te cilat do te€ arrihen nga nxénési nepérmjet
zhvillimit té kétyre temave mésimore
Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/léndés

Kétu vendosen rezultatet e té€ nxénit sipas kompetencave te fushés/lendes, te cilat do té arrihen nga nxénési née

Tematik Temat meésimore

a

(ore)
Kétu vendosen
temat meésimore
pér ¢do oré mésimi

Situate e
parashikuar té te
nxenit

Kétu vendosen
situata té nxénési qé
mésuesi parashikon
té realizojé gjaté njé
ose disa temave
mésimore)

kete tremujor

Metodologjia dhe
veprimtarite e
nxenesve

Kétu vendoset
metodologjia e

mésimdhénies gé do té
pérdoret gjaté zhvillimit

té kétyre temave (jo

pér ¢do oré mésimore)

Vleréesimi

Kétu vensoden
teknikat e vlerésimit
te arritjeve tée
nxeneésit

(jo pér ¢do oré
mésimore)

Burimet

Kétu vendosen
burimet qé pérdor
mésuesi dhe nxénési
pér arritjen e
rezultateve té
nxenies.

(jo pér ¢do oré
mésimore)



Fusha: Lénda: Shkalla: Klasa:

Tema mésimore: Situata e te nxenit:

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés/léndés sipas | Fjalet kyge:

temeés meésimore:

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndeérkurrikulare:
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Organizimi i orés sé mésimit, i cili mund té pérmbajé: lidhjen e temés me njohurité e meparshme té nxenésve; ndértimin e

njohurive te reja; prezantimi dhe demostrimi i rezultateve te arritura et;.

Vierésimi:

Nivelet e arritjes pér rezultatet e té nxenit

Detyrat dhe puna e pavarur:
Detyrat dhe puna e pavaruar te planifikohen né ményre te tilleé qé té mos rrisin ngarkesen e nxénésit. Mundeésisht sipas

rastit té jené té integruara brenda fushés apo ndérmijet fushave.






~ Nese vlerwsimi | performances nuk éshte i




Si nuk duhet te kryhet
biseda

\ Shpejt e

shpejt










PARADIGMA

®» Paradigma éshté tregimi g€ | themi vetes
(harta g€ krijojmé veté). Kjo harté formon
pamjen tone€ té realitetit dhe na motivon &
veprojmeé né njé menyre té caktuar.

CFARE SHIKONI NE TE VERTETE NE
KETE FOTO?




MODELI | STEPHEN COVEY
SHIKOJ - BEJ- MARR

Rezultati I ’ Paradigm (Perceptimet)

Shikoj

Marr Ligj natyror i
vetékuptueshé
m. Ne marrim
rezultate té
shkélgyera kur i
pérafromé
paradigmat me
parimet e

efekfivitetit

Bej
Sjellja




WE CAN'T SOLVE PROBLEMS
BY USING THE SAME KIND OF

THINKING WE USED WHEN
WE CREATED THEM.

ALBERT EINSTEIN

MOTIVATIONAI- INSI’IRATIONAI‘ “WORI D.BI.OGSPOTCOM




Cila nga proceset ka impaktin mé té madh

Ne arrifjen e nxenésvee

igurimi i Njé ambienti 1€ rregullt dhe mbéshtetés

érdorimi | burimeve strategjike

endosjcjo/qéllimeve dhe pritshmérive

| nifiki/éi, koordinimi dhe vierésimi i meésimdhéenies dhe kurrikulés

romovimi, pjeseémarrja né mésimin dhe zhvillimi i mésuesve




Impakti Nné arritjen e nxenesve




Efektet e

leadership

(e shkolle




Efektet e Leadership ne shkollé —

Kushtet organizative té modifikueshme
Leithéood et al., 2004
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Kfektet e Leadership ne shkollé —

Keénagésia née
puné

Efekti tek mésuesi

Pérmirésimi |
praktikave té
mésimdhénies

/

Pjesmarrje dhe
shpérndarje e
drejtimit

Zhvillimi i
mésuesve dhe
angazhimi




Efektet e Leadership ne shkollé —
Pérmirésimi 1 progresit té shkollés

munite
nxeni

Muijs et al. (2004)




Efektet e Leadership ne shkollé —

Klimén e shkollés

Klima e té nénit me né gendér nxénésin

Udhézime frymézuese, nxitése

Gazeta e shkollés

Fuqgizimi | mésuesve pér vendimmarrje né zbatimin e kurrikulés

Shkolla shikohet si komunitet profesional

Angazhimi | nxénésve

Mbéshtetja e mésuesve

Siguria

Ndérveprimi né dyshe, grupe et;.

Disiplina bazuar né rregulla

Angazhim | mésuesve

Orientimi te arritjet




Piramida e
Masloé
(1943)

Nevojat per siguri
(mbajtja e integritetit té personalitetit,
mbrojtja nga dhuna et;j




Ndryshimet ndérmjet klimés dhe kulturés

Disiplina Psikologji dhe Antropologji dhe
Psikologji sociale Sociologji

Metoda Kérkim studimor Teknikat etnografike
Statistiké Analiza gjuhésore
multivariete

Pérmbajtja Perceptim i sjelljes  Supozime dhe
Statistiké Ideologji
multivariete Analizé gjuhésore

Niveli i Konkret Abstrakt

abstraksionit




KRUJIMI | KLIMES POZITIVE NE SHKOLLE




Lideri si moflivues

» Krijimi i kultures se bashkepunimit

» Rriedha e pandéerprere e informatave

» Diskutime per planifikimet zhvillimore

» |Informacione bashkekohore

» Fjale te mira, komplimenta péer punen
Besimi ndaj detyrave

» Perfshirja ne pune e mesuesve te rinj

» Ofrimi i mundeésive pér zhvillim dhe
perparim té mesuvesve



Faktoret e vetmotivimit

_ S (ve ‘ 51l
efetive) (vendosja e atyre géllimeve Q€ japin rezultate

— Déshira pér risi (vendosi
realizohen)

Ja e géllimeve personale g€ mund té
— Kérkimi i mundésive

— Pergatitje pér ndérmarrje té rrezigeve

— Pérpunimi i planeve

— Aftési pér dominim

— Displina

_ Aftési pér pérshtatje ndaj rrethanave té ndryshme

_ Mundésimi i té nxénit shtesé

_ Promovimi i shkollés pérmes

[

promovimit personal té mesuesve



o

Lideri
Instruksional

efektiv i
eve njerézor
dhe financare




Detyreé
Modul1 1

Bazuar né vizionin e shkollés gé ju do té drejtoni apo po drejtoni:

— Tregoni hapat pér zhvillimin profesional té mésuesve pér realizimin
e kétij vizioni.

Ose

— Tregoni hapat pér pérmirésimin e arritjeve té nxénésve né njé
fushé/léndé té cakuar.

Ose

— Tregoni hapat pér té ndérmarré njé ndryshim transformues né
shkollén tuaj pér realizimin e vizionit.



Vlerwsimi pér modulin 1
100 pike

— Pjesémarrja né trajnim 10% = 10 pike + Angazhimi né
seancat trajnuese (15%) = 15 pike. Gjithsej 25 pike

— Dosjen me detyrat e dorézuara gjaté programit (40%)
= 40 piké

2.a) Instrumenti i vleresimit = 20 pike
) Detyra e dorezuar = 20 pike

— Praktika Profesionale 35% = 35 pike kryhet dhe
vleresohet nga COACH.
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